
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 143 del 14/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E PARIFICAZIONE DEI CONTI GIUDIZIALI RESI 
DAGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2019 (INTEGRAZIONE D.D. N. 1339 DEL 17.03.2020 
E D.D. 1804 DEL 09.04.2020.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
propone la seguente proposta di determinazione: 
 
Premesso che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020/2022;

Visto l’art. 93 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile, che 
abbia maneggio di pubblico denaro, nonché coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti 
agenti, devono rendere il Conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 
Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;

Visto l’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dalla L. 189/2008, secondo il quale entro il 
termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, come gli altri agenti 
contabili rendono il conto della propria gestione dell’Ente locale ai fini della trasmissione alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del 
rendiconto;

Vista la sentenza n.22/2016 della Corte dei Conti Sezioni Riunite in sede giurisdizionale con la 
quale viene chiarito che i titolari delle strutture ricettive che riscuotono e riversano nelle casse 



Pagina 2/4

comunali l’imposta di soggiorno, assumono la funzione di agenti contabili e, conseguentemente, 
sono tenuti alla resa del conto giudiziale della gestione svolta; 

Viste le Determine Dirigenziali n. 1339 del 17.03.2020 e n. 1804 del 09.04.2020 avente ad oggetto 
l’approvazione e la parifica dei conti giudiziali resi dagli agenti contabili per l’anno 2019;

Considerato che con nota prot. 36578 del 06.04.2020, sono state trasmesse al Funzionario 
responsabile dei tributi Dott.ssa Tiziana Firrincieli gli elenchi contenenti:
- i conti di gestione delle strutture ricettive contenenti errori materiali tra le somme effettivamente 
incamerate e quelle riversate all’ente;
- le strutture ricettive che non avevano trasmesso alcuna documentazione nonostante le somme 
versate al comune; 

Vista la nota prot. 54182 del 28.05.2020 trasmessa dal Funzionario responsabile del tributo Imposta 
di soggiorno Dott.ssa Tiziana Firrincieli con la quale, sono stati trasmessi i nuovi modelli da 
parificare a seguito di invito alla regolarizzazione e correzione di errori materiali da parte di alcune 
strutture ricettive; 

Dato atto che i modelli di rendiconto datati e sottoscritti sono redatti a norma di legge; 

Visto il controllo effettuato sui movimenti e sui saldi finanziari di detti modelli; 

Ritenuto che detti Conti e gli elenchi sono meritevoli di approvazione;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) Di approvare e parificare, in quanto concordano con le rilevazioni contabili dell’Ente, 
ulteriori n. 14 conti di gestione delle strutture ricettive sottoelencate per l’imposta di 
soggiorno anno 2019, trasmessi dal Funzionario Responsabile del tributo Dott.ssa Tiziana 
Firrincieli con nota Prot. prot. n. 54182 del 28.05.2020:

N Struttura Ricettiva Indirizzo Struttura C.A.P. Località

1 ACACIA MARINA SCEAR S.R.L. VIA DELLE SIRENE 35 97010 RAGUSA

2 B&B LINDA'S VIA MARIANO RUMOR 97100 RAGUSA

3 IL BAROCCO VIA SANTA MARIA LA NUOVA, 1 97100    RAGUSA

4 IL SENTIERO DELL'ITRIA SALITA COMMENDATORE 97100 RAGUSA

5 OASI IBLEA C.SO ITALIA N.380/A 97100 RAGUSA

6 SAN GIORGIO PALACE VIA TORRENUOVA N. 50 97100 RAGUSA

7 ECCLETTICO C.SO ITALIA 97100 RAGUSA

8 KAMARINA LAND VIALE KAMARINA C.DA RANDELLO 97100 RAGUSA

9 ANTICA BADIA C.SO ITALIA N. 115 97100 RAGUSA

10 B&B BELVEDERE CORSO MAZZINI N. 75 97100 RAGUSA



Pagina 3/4

11 A VANIDDUZZA VIA COSTANZO GIOVANNI 17A 97100 RAGUSA

12 PIETRO MAGGIO CASA VACANZA VIA G. SAMMITO 72 97100 RAGUSA

13 VILLA BOSCARINO VIA MURATORI 63 97100 RAGUSA

14 RAGUSA INN VIA CONO 52 97100 RAGUSA

2) Dare atto che i conti giudiziali sono depositati presso il Settore II – Pianificazione e Risorse 
finanziarie di questo Ente. 

3) Di trasmettere i conti resi e parificati degli agenti contabili alla Sezione giurisdizionale della 
Corte dei Conti ento 60 giorni dall’approvazione del conto consuntivo. 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Sulsenti Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/07/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


